Bu ailenin önemli fertlerinden biri olan Ubeydullah b.
Süreyc’i (ö. ?) Arap şiirini İlahî musiki haline getirmekle ve
klasik Arap musikisinin kurucusu olmakla vasıflandırıyor
(s. 23-52). Müellife göre Arap dili ve edebiyatının
gelişmesine yönelik Türklerden ilk büyük katkı Halefü’l-
Ahmer (ö. 180/796) tarafından gelmiştir. Basra dil
ekolünün kurulması ve gelişmesinde önemli rol oynayan
Fergâneli âlim bu ekolün ilk kurucuları arasındadır. Ayrıca
bedevilerle kurduğu ilişki vesilesiyle Arap şiiri, beyt ve
kasidelerini toplayarak onların kaybolmasına karşı bir set
oluşturmuştur. Diğer bir Fergâneli âlim olan Hammâd el-
Cevherî (ö. 400/1009) ise Tacü’l-Lüga ve Sıhahu’l-Arabiyye
adında Arapça bir lügat kitabı telif etmiştir (s. 30).
Emevîler döneminde Arap dili ve edebiyatına verdiği
değer ile öne çıkan Türk asıllı isimlerden birisi de Abdullah
b. Mübârek’tir (ö. 181/797). Arapçayı dilin kendi
topraklarında öğrenmek için küçük yaşta Irak’a gelmiş ve
gençliğini Arap dili ve edebiyatını öğrenerek geçirmiştir.
Aldığı eğitimle döneminin büyük bir şairi ve edebiyat
otoritesi olmuş ve şiirleri kendisinin vefatından sonra

Yazarın zikrettiği bilgilere göre hilafet ülkelerinde yaşayan
Türkler, Arapçayı sadece bir dil olarak görmemişler onu
İslam kültür ve medeniyetinin ortak değeri telakki
etmişlerdir. Bu sebeple Arapça üzerine yazılan kitaplara
çok önem vermişler, devrin büyük kütüphanelerinin
kurulmasında öncü rol oynamışlardır. Abbasîler devrinde
bu konudaki en büyük öncü Türk isim Feth b. Hakan (ö.
247/861) olmuştur. O, devrinin en büyük ve en modern
kütüphanesini Bağdat’ta kurarak ilme duyduğu saygı ve
sevgiyi yöneticiliği döneminde de yansıtmıştır. Kütüphane
kurması ile ilme katkı sağladığı bilinen diğer Türk
şahsiyetlerden de bahsedilmektedir. Mısır’da devasa bir
kütüphane kurup ilmin hizmetine sunan Ahmed b. Tolon
(ö. 270/884) ve Bağdat’ta devrinin en büyük kütüphanesini
açan Sûli ailesinden Ebû Bekr Muhammed b. Yahya (ö.
335/946) mezkûr Türk isimlerindendir. Bu şahsiyetler
İslam kültür ve medeniyetine hizmet ederken Arap dili ve
edebiyatına da yadsınamaz katkılarda bulunmuştur (s. 28-
29). Yazarın dikkat çekmek istediği bilgilerden hareketle
kütüphane kurma işleminin dönemin en çok kullanılan dili
olması sebebiyle Arap dili ve edebiyatına elbette bir katkı
sağlayacağı düşünülmektedir. Ancak bu katkı sağlanırken
Arapçaya özel bir ilgi ve yönelimin olduğuna dair bulgular
olup olmadığı kitapta zikredilmemiş ve genel olarak ilme
dönük bir tesisleşmenin yalnızca Arapçaya hasredildiği
izlenimi verilmiştir.

Kitapçı, Arap dilinin meşhur simalarından olan Cârullah
ez- Zemahşerî’yi (ö. 538/1144) de Harizmli bir Türk olarak
zikretmektedir. Türklüğü ile öylesine ön plandadır ki
kendisine verilen lakaplardan bir tanesi de bir Türk diyarı
olan Harizm’e vurgu yapılan Fahru’l-Harizm’dir.